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Abstrakt

Leishmaniózy jsou parazitická onemocnění přenášená flebotomy, která patří mezi

nejvýznamnější zanedbávané tropické choroby světa. Kutánní i viscerální leishmanióza je

endemická i na Blízkém východě a některé ze zemí zde hlásí vzrůstající incidenci. Blízký východ

je oblastí s vysokou politickou nestabilitou a stupňující se konflikty v Sýrii, Jemenu a Iráku vedly

ke kolapsům místních zdravotnických systémů. V těchto zemích se následně objevily epidemie

leishmaniózy. S válkami souvisí i současná uprchlická krize, která dále usnadňuje šíření

onemocnění i do původně neendemických oblastí. L. major a L. tropica způsobují kutánní

leishmaniózu v tomto regionu a druhy patřící do L. donovani komplexu zde způsobují

leishmaniózu viscerální. Vyskytuje se zde množství druhů rodu Phlebotomus, kteří působí jako

přenašeči tohoto onemocnění. Mezi nejhojněji zastoupené prokázané přenašeče patří P. papatasi

a P. sergenti. Hlodavci a psi jsou považováni za hlavní rezervoárové hostitele zoonotických

forem leishmaniózy. Cílem této bakalářské práce je shrnout současné poznatky o výskytu

leishmanióz v jednotlivých zemích Blízkého východu s přihlédnutím k aktuální situaci v regionu.

Klíčová slova: leishmanióza, přenašeč, Blízký východ, Leishmania, Phlebotomus

Abstract

Leishmaniases are vector-borne parasitic diseases that remain major neglected tropical diseases

of the world. Both cutaneous and visceral leishmaniasis is endemic in the Middle East, with

several countries reporting increasing incidence in recent years. The Middle East is a region of

great political instability and the escalating conflicts in Syria, Yemen and Iraq have led to

collapses of local healthcare systems. These countries have consequently seen many outbreaks of

leishmaniasis. War is associated with refugee crisis that enables further spread of the disease to

previously non-endemic areas. L. major and L. tropica are the main causative agents of cutaneous

leishmaniasis and species of the L. donovani complex are the causative agents of visceral

leishmaniasis in this region. Many species of the genus Phlebotomus occur here, with P. papatasi

and P. sergenti being among the most abundant proven local vectors. Rodents and dogs are

considered to be the main reservoir hosts of the infection. The aim of this bachelor thesis is to

summarize the occurence of leishmaniases in the Middle Eastern countries in the context of the

current situation in this region.
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1. Úvod

Leishmanióza je parazitické onemocnění způsobené prvoky rodu Leishmania, které postihuje člověka

i zvířata v 98 zemích na 5 kontinentech (Alvar et al. 2012). Světovou zdravotnickou organizací (WHO)

je řazena mezi nejzávažnější parazitární choroby přenášené hmyzími vektory, přesto však patří na

seznam takzvaných zanedbávaných tropických onemocnění (neglected tropical diseases). Leishmanióza

v současné době postihuje asi 12 milionů lidí, ročně se nakazí 700 000 až 1 milion lidí a zemře 26 000

až 65 000. Zároveň více než miliarda lidí žije v zemích, kde je leishmanióza endemická a existuje tedy

potenciál nákazy (WHO 2019). Nejčastěji jsou postiženi obyvatelé nejchudších oblastí světa, i proto je

toto onemocnění stále často opomíjeno (Alvar et al. 2006).

Leishmanie jsou přenášeny bodnutím drobnými krevsajícími flebotomy, ve Starém světě rodem

Phlebotomus a v Novém světě rodem Lutzomyia (Lane 1993). Vyskytují se typy zoonotické, které jako

rezervoárové hostitele využívají různé druhy savců, ale jsou přenosné i na člověka, i typy

antroponotické, kde vývojový cyklus probíhá pouze mezi flebotomem a člověkem. Z více než 20 druhů

leishmanií, u kterých byl zatím popsaný přenos na člověka, má většina zoonotický charakter. Výjimku

tvoří Leishmania donovani a Leishmania tropica (Maroli et al. 2013; Akhoundi et al. 2016).

Existují čtyři klinické formy nákazy leishmaniózou, které se liší svými projevy i závažností:

kutánní (kožní) forma, muko-kutánní (kožně-slizniční) forma a viscerální (útrobní) forma, někdy také

nazývaná kala-azar, a post-kala-azar dermální leishmanióza. Zatímco kutánní leishmanióza je

geograficky rozšířenější (Bailey et al. 2017), viscerální forma je nejnebezpečnější a často končí smrtí

(Desjeux 2004). Vnímavost pacienta k infekci je ovlivněna mnoha faktory, jako je podvýživa, genetické

pozadí nebo imunosuprese, způsobená například HIV (Reithinger et al. 2007).

Geografických definicí Blízkého východu je velké množství, pro účely této bakalářské práce

použiji jednu z neužších, která zahrnuje pouze Bahrajn, Irák, Izrael, Jemen, Jordánsko, Katar, Kuvajt,

Libanon, Omán, Saudskou Arábii, Spojené arabské emiráty a Sýrii. Ve většině z těchto zemí je

leishmanióza endemická (Khatri et al. 2009; Alvar et al. 2012; Salam et al. 2014; Abuzaid et al. 2017),

Sýrie dokonce patří mezi 10 zemí s nejvyšší incidencí kutánní leishmaniózy (Alvar et al. 2012). Nestálá

politická situace v této oblasti způsobuje po mnoho let masivní přesuny lidí a tím zvyšuje riziko

onemocnění (Jacobson 2011), neboť válečné konflikty a migrace lidí a zvířat jsou hlavní faktory

ovlivňující šíření infekčních nemocí včetně leishmaniózy (Hotez et al. 2012). Zvýšený výskyt

leishmanióz přímo či nepřímo ovlivněný válkou v minulých letech byl popsán například v Iráku

(AlSamarai and AlObaidi 2009), Sýrii (Hayani et al. 2015), Jemenu (Du et al. 2016) nebo v Libanonu

(Alawieh et al. 2014).

Cílem této bakalářské práce je shrnout současné poznatky o problematice leishmanióz v oblasti

Blízkého východu. Nejprve se budu zabývat mapováním výskytu leishmanií, jejich přenašečů

a rezervoárových hostitelů v jednotlivých zemích, dále bych se ráda zaměřila na aktuální situaci v tomto

regionu a na vliv válečných konfliktů a politické nestability na šíření leishmanií a flebotomů.
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2. Popis rodu Leishmania

2.1. Taxonomické zařazení

Obligátně parazitičtí prvoci rodu Leishmania jsou dnes řazeni do třídy Kinetoplastea, podtřídy

Metakinetoplastida, řádu Trypanosomatida, čeledi Trypanosomatidae a podčeledi Leishmaniinae

(Akhoundi et al. 2016). Druhy leishmanií si jsou morfologicky velmi podobné a taxonomické určení

některých z nich i přes pokročilé molekulární metody dodnes není úplně jasné (Schönian et al. 2010;

Akhoundi et al. 2016).

Do současnosti bylo popsáno přes 50 druhů leishmanií, z nichž pouze okolo 20 druhů je

klinicky významných pro člověka (Akhoundi et al. 2016). Tato čísla však nejsou konečná, neboť

neustále dochází ke zpřesňování taxonomie a k popisům nových druhů, jako například

L. martiniquensis nebo L. orientalis, které byly popsány teprve v nedávné době (Desbois et al. 2014;

Jariyapan et al. 2018). Od prvního popisu leishmanie z roku 1903 se k taxonomickému zařazení

používala zejména klinická, geografická, epidemiologická a později i biochemická a imunologická

kritéria (Schönian et al. 2010). Klíčovým okamžikem pro klasifikaci leishmanií byl rok 1987, kdy

Lainson a Shaw navrhli nový fylogenetický strom, který odlišil dva podrody, Leishmania a Viannia

(Akhoundi et al. 2016).

V současné době se rod Leishmania dělí na dvě hlavní fylogenetické linie označované jako

sekce Euleishmania a sekce Paraleishmania (Cupolillo et al. 2000). Tato klasifikace vychází

z nejnovějších molekulárních dat. Sekce Euleishmania se skládá ze čtyř podrodů: Leishmania, Viannia,

Sauroleishmania a L. enriettii komplex (dnes podrod Mundinia (Espinosa et al. 2018)). Pro člověka

jsou patogenní jen druhy spadající do podrodů Leishmania a Viannia. Podrod Viannia se vyskytuje

pouze v Novém světě, zatímco Leishmania se objevuje v Novém i Starém světě. Druhy podrodu

Sauroleishmania parazitují pouze na studenokrevných obratlovcích, především na plazech. Do sekce

Paraleishmania patří L. hertigi, L. deanei, L. herreri, L. equatorensis, L. colombiensis a bývalý rod


[…]


L. infantum ZVL P. arabicus psi

Jordánsko L. major ZCL P. papatasi Ps. obesus vysoká

endemicita L. tropica ACL/ZCL

?

P. sergenti Procavia

capensis?

L. donovani AVL

L. infantum ZVL psi

Katar ∅

Kuvajt L. major ZCL P. papatasi sporadicky

Libanon L. infantum ZCL/ZVL P. syriacus psi na vzestupu

Omán L. tropica

L. infantum

ACL sporadicky

ZVL

Saudská

Arábie

L. major ZCL P. papatasi Ps. obesus,

Meriones

libycus

vysoká

endemicita

L. tropica ACL P. sergenti člověk

L. donovani AVL Rattus rattus?

L. infantum ZVL

SAE ∅

Sýrie L. major ZCL P. papatasi Ps. obesus,

Meriones spp.,

Rhombomys

spp.

vysoká

endemicita

L. tropica ACL P. sergenti člověk

L. infantum ZVL P. syriacus, P. galilaeus,

P. tobbi, P. halepensis

psi
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Leishmanióza tradičně zasahuje především nejchudší a nejzranitelnější vrstvy obyvatelstva,

kterým se jen obtížně dostává správné diagnózy a lékařské péče. Farmaceutický průmysl tuto

zanedbávanou tropickou chorobu často ignoruje a nezvládá vhodně reagovat na potřebu léčiv proti

tomuto onemocnění (Alvar et al. 2006; Maroli et al. 2013). Leishmanióza zároveň sama chudobu

prohlubuje, neboť její léčba je ve srovnání s některými jinými infekčními onemocněními

finančně náročná i poměrně dlouhodobá, a postižení lidé mají často problém udržet si práci. Pokud je

živitel rodiny neschopný pracovat, pak se tato rodina dostává do vážných problémů (Alvar et al. 2006).

Leishmanióza negativně ovlivňuje nejen fyzické zdraví postižených osob a jejich sociální

a ekonomickou prosperitu. Navíc má také často velký dopad na psychické zdraví pacientů a významně

ovlivňuje kvalitu jejich života jak v období aktivního stádia nemoci, tak po jejím vyléčení, neboť

zanechává často viditelné jizvy (Yanik et al. 2004). Kutánní i mukokutánní leishmanióza je spojená

s nedávno popsaným fenoménem zvaným stigma kutánní leishmaniózy (CLS – cutaneous leishmaniasis

stigma), které se rozvíjí jako následek viditelných aktivních vředů, deformit a jizev. Je rozpoznáváno

několik typů těchto stigmat, tedy sociální, estetické a psychologické (Al-Kamel 2017). Problémem je

hlavně nízká informovanost lidí o charakteru této nemoci, která vede k mnoha předsudkům

a nesprávným závěrům. Ačkoli se stigmatizace týká obou pohlaví a všech věkových skupin, dívky

a mladé ženy se zdají být zasaženy nejvíce, neboť jsou často vyvrženy na okraj společnosti, která je

neuznává za vhodné pro manželství či práci. V některých kulturách jsou ženy také oddělovány od

vlastních dětí a není jim dovoleno kojit po čas nemoci, ze strachu před šířením infekce a přenosem na

dítě. Stigmatizovaní pacienti podle různých studií vykazují vyšší náchylnost k rozvinutí deprese,

úzkostných poruch nebo jiných psychických onemocnění, nevyjímaje ani sebevražedné tendence

(Yanik et al. 2004; Al-Kamel 2016b, 2017).

Válečné konflikty a politická nestabilita společně s migrací jak lidí tak zvířat jsou hlavní

faktory negativně ovlivňující snahy o kontrolu a eliminaci leishmaniózy stejně jako ostatních

zanedbávaných tropických onemocnění v tomto regionu (Hotez et al. 2012). Mezi další rizikové faktory

patří změny prováděné v krajině, jako je stavba hrází a zavlažovacích systémů polí, které umožňují

pěstování nových plodin, což má často za následek velký nárůst populací některých rezervoárových

hostitelů zoonotické leishmaniózy, například pískomilů či jiných hlodavců (Desjeux 2001). Rychlá

urbanizace a příliv pracovníků, často sezónní, z jiných částí světa zase přináší rizika v podobě vystavení

imunologicky naivních lidí do endemických oblastí, ve kterých pak hrozí vypuknutí epidemií

leishmaniózy (Abuzaid et al. 2017). V neposlední řadě bylo naznačeno, že šíření leishmanióz ovlivňují

i klimatické změny prostřednictvím socio-ekonomických změn, které opět vedou k migraci lidí i zvířat

(Ready 2008).

Zatím bohužel není dostupná žádná vakcína proti leishmanióze, která by lidem zajišťovala

dlouhotrvající ochranu proti tomuto onemocnění, pacienti se tedy stále musí spoléhat na nákladnou

a často bolestivou a časově náročnou léčbu (Ghorbani and Farhoudi 2018). I diagnostika má své limity,

například tradičně používaná izoenzymová analýza se nehodí pro rozlišování druhů patřících do

L. donovani komplexu, a měla by být tedy nahrazována jinými molekulárními metodami (Mahdy et al.

2016). Nezanedbatelnou komplikací v boji proti leishmanióze v tomto regionu je také značné

podhodnocování skutečných počtů případů (Mosleh et al. 2008; Hayani et al. 2015; Du et al.

2016). V mnoha zemích Blízkého východu dosud nejsou potvrzeny a zdokumentovány všechny druhy

způsobující toto onemocnění, ani všichni jejich přenašeči či rezervoároví hostitelé (Al‐Kamel 2016;

Abuzaid et al. 2017). Nejdůležitějším faktorem v kontrole a boji proti tomuto onemocnění na Blízkém
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východě je tedy jak pokračování výzkumu infekčních agens leishmaniózy, tak studium flebofauny

a rezervoárových hostitelů (Jacobson 2011; Du et al. 2016).
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