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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Práce je v mnoha ohledech vyčerpávajícím přehledem výskytu lidských leishmanióz
v zemích Blízkého východu s uvedením původců onemocnění a (možných)
přenašečů zapojených do vývojového cyklu parazitů.

Struktura (členění) práce:
Práce má 28 stran relativně hustého textu a její členění odpovídá zvyklostem.
Bylo by možné zkrátit některé kapitoly úvodní části, zejména pak v odstavcích, které
nemají přímou souvislost se samotným tématem bakalářské práce, a kde se autorka
občas dopouští drobných nepřesností (k nahlédnutí u oponenta). Vzhledem k velmi
zajímavé kapitole 4 (Vliv válečných konfliktů na šíření leishmanióz) by naopak bylo
vhodné zmínit i v úvodní části něco k tomuto tématu.
Oceňuji závěrečnou syntézu získaných poznatků ve formě originální tabulky, která
sumarizuje předchozí text a je velmi přínosnou částí BP. Škoda jen, že se autorka
nepokusila rovněž syntetizovat data s mapovým podkladem v podobě jednoho nebo
několika obrázků – tedy např. uvést dominantní přenašeče, nebo původce
leishmanióz ve vztahu ke geografii regionu, hustotě zalidnění, nebo např. vyspělosti
země apod. U této BP se podobná syntéza vysloveně nabízí a je škoda, že se o ni
autorka nepokusila.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Literární zdroje jsou zcela dostatečné, celkový počet citací je velmi vysoký (pokud by
došlo k vynechání některých nadbytečných pasáží – viz výše, bylo by možné snížit i
počet citací). Autorka se snaží citovat primární zdroje a podařilo se jí
pravděpodobně shromáždit většinu publikací týkající se výskytu leishmanióz a
flebotomů na Blízkém východě. Je proto škoda, že se autorka nevyvarovala řady
formálních chyb, a to zejména v seznamu citované literatury: velká vs. malá
písmena, použití kurzívy, částečná paginace, někdy dokonce zcela vynechání čísla
časopisu a stránkování atd. Pro kapitolu 4 (viz výše) by bylo možné zvážit i využití
dalších, než jen klasických literárních zdrojů.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Neobsahuje

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Je vhodné vyzdvihnout jazykovou úroveň a celkovou srozumitelnost a plynulost
textu, který se dobře čte. Rovněž znovu zmiňuji důležitou tabulku, která sumarizuje
základní poznatky obsažené v textu; škoda že nejsou připojeny obrázky map (viz
výše).
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Drobné formální chyby:
Tečky v číslech kapitol; občas chybí kurzíva v názvech rodů/druhů; naopak kurzívou
se (v zoologii) nepíší taxonomické jednotky vyšší než rod;
spadající do rodu – lépe náležící apod., popis tabulky by měl být nad tabulkou a
nikoli pod (další drobnosti k nahlédnutí u oponenta).
Autorka volí překlad „neglected“ jako zanedbávané – častější a vhodnější je však
termín opomíjené.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Předložená BP je velmi kvalitní a obsahuje řadu zajímavých informací, které se
autorce podařilo shromáždit; rovněž za velmi zdařilou považuji kapitolu 4 a i
samotnou závěrečnou diskusi. Samotný text je souvislý, čtivý a informativní.

Otázky a připomínky oponenta:
Připomínky:
Práce trpí jistou nepřehlednosti stran zmatení používání termínů L. donovani, L.
infantum, L. donovani komplex apod., v důsledku čehož si předkládané informace
někdy (zdánlivě) protiřečí. U starších studií je pak obtížné rozhodnout s jakou
leishmanií autoři pracovali a zda jsou jejich závěry relevantní. Také je otázkou, jaké
další leishmanie (krom L.i. a L.d.) patří do komplexu L. donovani (str. 15).
Ačkoli autorka sama uvádí, že L. infantum může způsobil CL, ve výčtu leishmanií
působící kožní formy onemocnění ji neuvádí.
Nejedná se o Meriones guentheri, ale Microtus guentheri
V práci by bylo fajn zmínit (např. v závěrečné kapitole) další plány autorky v rámci
DP, a jak může pomoci zpracovaná BP.

Otázky:

 Jak urbanizace podporuje šíření vektorů (flebotomů)? (str. 7)

 Jak je to s přenosem a rezervoárem L. major v Jemenu – existují dostatečná
data k tomu, abychom mohli v této zemi (na rozdíl od zemí okolních) považovat
za rezervoár damany? (str. 14, tab. 1)

 Jak je to se zapojením P. alexandri do přenosu leishmanií a pro jaké druhy je
potvrzený / uvažovaný přenašeč?

Jednoznačný návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka bude součástí
zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům, tučně nadepsané rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz odkaz: https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf, zejména části „Pojetí
a rozsah“ a „Oponentské řízení“.

 Posudek se odevzdává (zasílá) ve formátu MS WORD v elektronické podobě do 27. 5. 2019
na e-maily kulikova@natur.cuni.cz a mikes@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění ve
studentském informačním systému), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) nejpozději v den obhajoby 31. 5. 2019 osobně, anebo do téhož data na adresu:
RNDr. Helena Kulíková, Katedra parazitologie PřF UK, Viničná 7, 128 44 Praha 2
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